
ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2024/1277

ze dne 29. dubna 2024

o zmocnění k zahájení jednání jménem Evropské unie v rámci Světové organizace duševního 
vlastnictví o mezinárodním právním nástroji týkajícím se duševního vlastnictví, genetických zdrojů 

a tradičních znalostí souvisejících s genetickými zdroji

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 114 ve spojení s čl. 218 odst. 3 a 4 této smlouvy,

s ohledem na doporučení Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Ve svém sdělení Radě pro obchodní aspekty práv k duševnímu vlastnictví (Rada pro TRIPS) z roku 2002 se Unie 
a její členské státy souhlasily s tím, že budou jednat o zavedení samostatného požadavku na zveřejňování, který 
členským státům umožní sledovat patentové přihlášky, pokud jde o genetické zdroje.

(2) V roce 2004 se Valné shromáždění Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) na návrh konference smluvních 
stran Úmluvy o biologické rozmanitosti shodlo na tom, že bude posuzovat vztah mezi přístupem ke genetickým 
zdrojům a požadavky na zveřejňování v přihláškách práv duševního vlastnictví.

(3) Od roku 2004 vedla WIPO jednání o zveřejňování původu nebo zdroje genetických zdrojů a souvisejících tradičních 
znalostí v patentových přihláškách.

(4) Valné shromáždění WIPO rozhodlo, že nejpozději v roce 2024 svolá diplomatickou konferenci s cílem uzavřít 
mezinárodní právní nástroj týkající se duševního vlastnictví, genetických zdrojů a tradičních znalostí souvisejících 
s genetickými zdroji.

(5) Unie by se měla účastnit jednání o takovém mezinárodním právním nástroji v záležitostech, které spadají do její 
pravomoci a v souvislosti s nimiž Unie přijala společná pravidla, která mohou být tímto mezinárodním nástrojem 
ovlivněna nebo jejichž působnost jím může být změněna. Členské státy si ponechávají svou pravomoc, pokud daný 
mezinárodní právní nástroj nemá vliv na společná pravidla ani nemění jejich působnost, včetně jejich 
předvídatelného budoucího vývoje.

(6) Tímto rozhodnutím by nemělo být dotčeno rozdělení pravomocí mezi Unií a jejími členskými státy, jak je vymezeno 
ve Smlouvách,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

1. Komise se zmocňuje, aby jménem Unie zahájila v rámci Světové organizace duševního vlastnictví jednání 
o mezinárodním právním nástroji týkajícím se duševního vlastnictví, genetických zdrojů a tradičních znalostí souvisejících 
s genetickými zdroji, pokud jde o záležitosti, které spadají do její pravomoci a v souvislosti s nimiž Unie přijala společná 
pravidla, která mohou být tímto mezinárodním nástrojem ovlivněna nebo jejichž působnost jím může být změněna.

2. Jednání se řídí směrnicemi Rady pro jednání stanovenými v dodatku, které mohou být v případě potřeby 
přezkoumány a dále upřesněny v závislosti na vývoji jednání.

3. Jedná-li se o záležitostech spadajících do sdílených pravomocí Unie a jejích členských států, měly by Komise a členské 
státy během procesu jednání úzce spolupracovat s cílem zajistit jednotu v mezinárodním zastupování Unie a jejích 
členských států.

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada L

2024/1277 3.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj 1/2



Článek 2

Jednání jsou vedena v konzultaci s Pracovní skupinou pro duševní vlastnictví, která je určena jako zvláštní výbor ve smyslu 
čl. 218 odst. 4 Smlouvy o fungování Evropské unie.

Komise podává zvláštnímu výboru uvedenému v prvním pododstavci pravidelné zprávy o krocích podniknutých na základě 
tohoto rozhodnutí a pravidelně jej konzultuje.

Kdykoliv o to Rada požádá, Komise ji informuje o průběhu a výsledcích jednání, a to i písemně.

Článek 3

Toto rozhodnutí je určeno Komisi.

V Lucemburku dne 29. dubna 2024.

Za Radu

předseda

D. CLARINVAL 

CS Úř. věst. L, 3.5.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1277/oj


	Rozhodnutí Rady (EU) 2024/1277 ze dne 29. dubna 2024 o zmocnění k zahájení jednání jménem Evropské unie v rámci Světové organizace duševního vlastnictví o mezinárodním právním nástroji týkajícím se duševního vlastnictví, genetických zdrojů a tradičních znalostí souvisejících s genetickými zdroji

